

平成30年度 事業報告

運営主体：社会福祉法人大阪府社会福祉事業団
施設名：豊中市立養護老人ホーム永寿園とよなか

1. 事業の執行概要

平成30年度は、新たな指定管理受託の初年度でした。前年度までの5年間の実績を見直すとともに、新たな指定管理を受託するにあたり掲げた事業計画について、着実に遂行できるよう体制を検討、整備しながら取り組みを進めました。

まずは、養護老人ホームの使命でもあります『自立支援』の取り組みについて、委員会を立上げ、内容の検討から職員間で意思疎通を図りながら実施することができました。手始めとして入居者によるパンの販売店を開店し、入居者の方が法人傘下の障害施設「みずほおおぞら」から仕入れたパンを職員向けに販売することができました。店舗内商品の陳列等の準備から金銭の受け渡し、片づけ、次回販売商品の選定までを、毎月2回行っております。

また、豊中市の指定管理事業者としての役割りを自覚しつつ、地域や豊中市民の方々に必要とされる施設として、出来る限りあらゆるケースの受け入れができる体制を再構築しました。併せて、職員個々のレベルアップが図れるよう検討し、次年度への取り組みの土台作りを行いました。

多世代交流として、施設内保育所の園児たちと、日頃は朝や夕の園児送り迎えの際にコミュニケーションを図る機会があり、その時間を楽しみにされている入居者の姿があります。行事においては、施設の敬老祝賀会の際に、園児たちからのお祝いに歌と踊りのプレゼントがありました。またハロウィーンでは、カボチャの衣装を着た園児たちが入居者の居室を訪ね、おやつをねだって回りました。節分の日には、入居者と男性職員が扮した鬼にめがけ、入居者と園児が協力して豆代わりのボールを投げ、厄払いをしました。

2. 平成 30 年度ステップアップ事業

養護老人ホームの入居者において、年を重ねる毎に身体機能の低下が顕著となり、介護保険サービスを必要とされる方が増えてきております。『自立支援の援助』や『事故の防止策』として、入居者が自ら活用できる介護機器や福祉機器等の発掘から導入に向けて、複数年での実現を目指して取り組みました。

まずは情報収集に力を入れ、最新の情報や最先端の介護機器、福祉機器の把握に努めました。その情報をもとに、どのように活用ができるのか、新たに開発提案できる機器がないのか等を検討いたしました。

平成 30 年度は決定するには至っておりませんが、次年度に向けて委員会にて検証を深め、試行、導入して参ります。

3. 施設の管理

(1) 建物・設備の管理について

平成 30 年 6 月に発生しました大阪北部地震後、幸いにも大きな損傷を受ける事はありませんでしたが、細かなひび割れについては修復を行いました。また、9 月の台風 21 号の災害の際には、ガスの供給がストップしましたが、早期復旧ができました。また、エレベーターもストップし、全職員が協力して入居者の昼食を一つひとつ階段にて 3 階、4 階へと運ぶことになりましたが、夕方には復旧することができ、全体として入居者の皆様の生活に大きな影響が出なかったことが幸いでした。同時に災害に対する備えについて考える大切な機会となりました。

養護老人ホーム入居者の衣類洗濯機や乾燥機の故障等により、一部の稼働ができない時期がありましたが、その都度修理や入替をおこない、年度内に全機が稼働できるように整いました。

(2) 衛生管理について

毎月定期的に衛生委員会を行い、産業医、衛生管理者を中心に施設内外の巡視や職員の職場環境の確認を実施しております。

インフルエンザ対策や日々の健康管理の為に全居室および共有スペースに設置している加湿機能付き空気清浄器約 120 台について、法人傘下の障害施設へ洗浄を依頼しました。

(3) 危機管理について

台風 21 号の影響を受け、近隣のマンションや住宅での広範囲の停電の際には断水等により入浴できない事態となりました。その際、数世帯の住民の方々に、施設のシャワーをご利用いただくことができました。

2 ヶ月に 1 回、避難訓練（年間 4 回の日中火災想定避難訓練及び 1 回

の夜間火災想定避難訓練、地震発生時における訓練）を実施し、その都度、入居者の非常時の行動についての意識付けや職員の誘導の仕方、連絡体制の確認や非常設備の動作確認、マニュアルの見直し等を行いました。

(4) 経営面について

体調不良等により入院される入居者が増えており、受診回数も多くなっている中、施設生活の継続が難しくなり止む無く退所された後の空床期間を少なくするために、緊急要援護高齢者短期入所を積極的に受け入れるべく、介護、医療、相談員の連携体制を見直しました。また、受け入れた要援護高齢者を措置入所に繋げ、無駄なく活用していただけるよう、これまで以上に行政措置担当者との連携を密に図りました。

4. 地域公益事業への取り組み

平成 29 年度に事務所を誘致いたしました「東泉丘校区福祉委員会」との情報交換や取り組みでの連携を図り、地域向けにバザーの開催を実施致しました。

豊中市内の法人傘下施設「豊寿荘」「みずほおおぞら」と合同しての実施でしたが、それぞれの施設の地元校区福祉委員会を通じて、地域にバザー用品の募集を行うためにポスター掲示の協力を得ました。また、当日には東泉丘校区福祉委員会のご協力のもと、喫茶の運営を実施致しました。約 80 名にも及ぶ来場者があり、掘り出し物の購入や喫茶での談笑を楽しんでいただくことができました。

また、毎月定期的に開催される校区福祉委員会主催の「子育てサロン」に施設の管理栄養士を派遣し、栄養面や手軽なおやつ作り、市販乳幼児食品の活用方法など、参加される方々のご要望に沿った講座を開かせていただくことができました。併せて、保育職員の派遣も行い、読み聞かせや手遊びなどを主となって実施することができました。

その他、例年実施しております「ビアガーデン」や「伊丹花火鑑賞会」、「夜店まつり」など、地域の方々にも施設へ来園して頂ける機会を継続するとともに、地域交流室の貸し出しや夏場のビニールプールの提供などの取り組みも引き続き実施致しました。

永寿園養護拠点区

(自) 平成 30 年 4 月 1 日

社会福祉法人名 大阪府社会福祉事業団

1 - 1

勘定科目	養護老人ホーム	養護老人ホーム (特定)	養護老人ホーム 短期入所	社会福祉貢献
事業収入				
介護保険事業収入	0	58,011,272	0	0
居宅介護料収入	0	58,011,272	0	0
(介護報酬収入)	0	55,612,956	0	0
介護報酬収入	0	53,019,368	0	0
介護予防報酬収入	0	2,593,588	0	0
(利用者負担金収入)	0	2,398,316	0	0
介護負担金収入(一般)	0	2,383,886	0	0
介護予防負担金収入(一般)	0	14,430	0	0
老人福祉事業収入	147,562,323	0	2,218,130	0
措置事業収入	147,562,323	0	2,218,130	0
事務費収入	103,415,993	0	0	0
事業費収入	42,709,405	0	0	0
その他の利用料収入	1,405,520	0	0	0
補助金事業収入	31,405	0	0	0
その他の事業収入	0	0	2,218,130	0
受取利息配当金収入	70	0	0	0
その他の収入	409,540	0	0	0
利用者等外給食費収入	117,900	0	0	0
雑収入	291,640	0	0	0
事業活動収入計(1)	147,971,933	58,011,272	2,218,130	0
支出				
人件費支出	75,819,972	39,148,555	0	0
職員給料支出	27,123,563	9,793,458	0	0
職員賞与支出	7,440,958	2,968,673	0	0
非常勤職員給与支出	31,929,385	21,916,740	0	0
退職給付支出	514,139	320,400	0	0
法定福利費支出	8,811,927	4,149,284	0	0
事業費支出	24,513,515	15,250,265	395,514	0
給食費支出	11,299,069	8,520,754	366,646	0
保健衛生費支出	374,301	119,729	0	0
教養娯楽費支出	619,523	343,967	1,182	0
日用品費支出	109,208	0	0	0
本人支給金支出	2,927,083	0	0	0
水道光熱費支出	5,669,293	4,252,094	6,357	0
消耗器具備品費支出	1,551,890	1,016,719	0	0
保険料支出	49,142	21,479	412	0
貸借料支出	1,718,175	874,953	20,917	0
車輛費支出	195,831	100,570	0	0
事務費支出	6,689,311	3,126,595	5,928	0
福利厚生費支出	343,724	157,559	0	0
職員被服費支出	198,046	6,116	0	0
旅費交通費支出	38,010	3,370	0	0
研修研究費支出	810	370	0	0
事務消耗品費支出	1,049,580	119,753	0	0
印刷製本費支出	15,226	5,459	0	0
水道光熱費支出	400,096	299,970	0	0
燃料費支出	500	0	0	0
修繕費支出	539,202	160,711	0	0
通信運搬費支出	287,433	86,808	0	0
広報費支出	44,984	12,509	0	0
業務委託費支出	1,366,223	1,082,133	0	0
手数料支出	687,021	282,593	0	0
保険料支出	33,124	67,556	0	0
貸借料支出	552,300	307,463	0	0
土地・建物賃借料支出	48,120	8,670	0	0
租税公課支出	30,000	0	0	0

分資金収支明細書

(至) 平成 31 年 3 月 31 日

別紙 3 (⑩)

(単位: 円)

地域公益事業	合 計	内部取引消去	拠点区分合計
0	58,011,272	0	58,011,272
0	58,011,272	0	58,011,272
0	55,612,956	0	55,612,956
0	53,019,368	0	53,019,368
0	2,593,588	0	2,593,588
0	2,398,316	0	2,398,316
0	2,383,886	0	2,383,886
0	14,430	0	14,430
0	149,780,453	0	149,780,453
0	149,780,453	0	149,780,453
0	103,415,993	0	103,415,993
0	42,709,405	0	42,709,405
0	1,405,520	0	1,405,520
0	31,405	0	31,405
0	2,218,130	0	2,218,130
0	70	0	70
0	409,540	0	409,540
0	117,900	0	117,900
0	291,640	0	291,640
0	208,201,335	0	208,201,335
0	114,968,527	0	114,968,527
0	36,917,021	0	36,917,021
0	10,409,631	0	10,409,631
0	53,846,125	0	53,846,125
0	834,539	0	834,539
0	12,961,211	0	12,961,211
0	40,159,294	0	40,159,294
0	20,186,469	0	20,186,469
0	494,030	0	494,030
0	964,672	0	964,672
0	109,208	0	109,208
0	2,927,083	0	2,927,083
0	9,927,744	0	9,927,744
0	2,568,609	0	2,568,609
0	71,033	0	71,033
0	2,614,045	0	2,614,045
0	296,401	0	296,401
0	9,821,834	0	9,821,834
0	501,283	0	501,283
0	204,162	0	204,162
0	41,380	0	41,380
0	1,180	0	1,180
0	1,169,333	0	1,169,333
0	20,685	0	20,685
0	700,066	0	700,066
0	500	0	500
0	699,913	0	699,913
0	374,241	0	374,241
0	57,493	0	57,493
0	2,448,356	0	2,448,356
0	969,614	0	969,614
0	100,680	0	100,680
0	859,763	0	859,763
0	56,790	0	56,790
0	30,000	0	30,000

勘定科目		養護老人ホーム	養護老人ホーム (特定)	養護老人ホーム 短期入所	社会福祉貢献
事業活動による収支	支出				
	保守料支出	777,340	495,945	5,928	0
	渉外費支出	98,532	450	0	0
	諸会費支出	129,000	0	0	0
	雑支出	50,040	29,160	0	0
	その他の支出	117,900	0	0	0
	利用者等外給食費支出	117,900	0	0	0
	事業活動支出計(2)	107,140,698	57,525,415	401,442	0
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	40,831,235	485,857	1,816,688	0
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	0
	支出				
	ファイナンス・リース債務の返済支出	59,904	0	0	0
	施設整備等支出計(5)	59,904	0	0	0
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△59,904	0	0	0
その他の活動による収支	収入				
	拠点区分間繰入金収入	279,716	519,245	0	0
	その他の活動収入計(7)	279,716	519,245	0	0
	支出				
	積立資産支出	617,016	109,652	0	0
	退職給付引当資産支出	617,016	109,652	0	0
	拠点区分間繰入金支出	32,500,000	0	0	0
	その他の活動支出計(8)	33,117,016	109,652	0	0
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△32,837,300	409,593	0	0
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	7,934,031	895,450	1,816,688	0
	前期末支払資金残高(11)	35,566,237	8,360,610	9,418,546	0
	当期末支払資金残高(10)+(11)	43,500,268	9,256,060	11,235,234	0

(単位:円)

地域公益事業	合 計	内部取引消去	拠点区分合計
0	1,279,213	0	1,279,213
0	98,982	0	98,982
0	129,000	0	129,000
0	79,200	0	79,200
0	117,900	0	117,900
0	117,900	0	117,900
0	165,067,555	0	165,067,555
0	43,133,780	0	43,133,780
0	0	0	0
0	59,904	0	59,904
0	59,904	0	59,904
0	△59,904	0	△59,904
0	798,961	0	798,961
0	798,961	0	798,961
0	726,668	0	726,668
0	726,668	0	726,668
0	32,500,000	0	32,500,000
0	33,226,668	0	33,226,668
0	△32,427,707	0	△32,427,707
0	10,646,169	0	10,646,169
0	53,345,393	0	53,345,393
0	63,991,562	0	63,991,562